UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CONSELHO DO CENTRO
ATA DA 490ª SESSÃO ORDINÁRIA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, no

Auditório do CCSH – 2º andar do Prédio 74-C, Campus da UFSM, (sala 4222), sob a

Presidência do Diretor do Centro, Prof. Mauri Leodir Löbler, iniciou a 490ª Sessão

Ordinária do Conselho do CCSH. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

Wanderlei José Ghilardi, Flavia Luciane Scherer, Ivan Vey, Sandra da Silva, Adriano

José Pereira, Mari Cleise Sandalowski, Paulo Ricardo Inhaquite da Costa, Frank

Sautter, Silvio Vasconcellos, Jorge Alberto Soares Cruz, Luis Augusto Farinatti,

Sheila Kocourek, Gilnei de Moura, Marcelo Trevisan, Fernanda Pedrazzi, Sergio

Madruga, Anderson Denardin, Virginia Susana Vecchioli, Maria Clara Mocellin, Liliane

Dutra Brignol, Juliana Petermann, Rafael Santos de Oliveira, Angela Espíndola,

Carlos Sartori, Silvestre Grzibowiski, Hector Bonafacino,  Rosane Janczura, Clandia

Gomes, Breno Diniz Pereira, Debora Leitão, Cassio Tomaim, Luis Ernani araujo,

Solange Marin, Rogério Severo, Maria Medianeira Padoin, Samara dos Santos, Atila

da Rosa, Carolina Bender, Estevan Poll, Jane Santos da Silva. Justificaram a

ausência os Conselheiros Ney Izaguirry de Freitas Junior, Denise Saad, Mauricio

Severo e Vania Costa. Ao iniciar os trabalhos o Presidente deu POSSE aos

conselheiros Paulo Ricardo Inhaquite da Costa – Chefe “pró-tempore” do

Departamento de Direito, Ivan Henrique Vey – Chefe Substituto do Departamento de

Ciências Contábeis, Atila Augusto Stock Da Rosa – Coordenador Substituto do PPG

em Patrimônio Cultural e Gilnei de Moura, Coordenador Substituto do Curso de

Administração Diurno, cumprimentando-os pela posse no Conselho. Havendo

quórum, iniciou a 490ª reunião do Conselho do CCSH. O Presidente colocou em

votação a Ata da 489ª reunião ordinária, que foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicita a leitura em bloco dos pareceres das pautas quatro, cinco, seis e

sete. Colocadas em votação as mesmas foram aprovadas. De imediato passou-se à

PAUTA da reunião: Pauta 1 - Processo nº 23081.027392/2016-72 – Acordo de

Cooperação a ser firmado entre a UFSM e a Agência de Desenvolvimento de Santa

Maria – ADESM. Interessado: Departamento de Ciências Econômicas. O Presidente

solicita o parecer da CLN e o Prof. Sergio Madruga faz a leitura do parecer favorável

ao solicitado. Em votação: aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 2 - Processo

nº 23081.015483/2016-90 – Recurso contra decisões do colegiado do Departamento

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

de Ciências Administrativas. Interessado: Kelmara Mendes Vieira. O Presidente

solicita o parecer da CLN e o relator, Prof. Rafael Oliveira, faz uma explanação a

respeito do processo, salientando que a CLN elaborou o parecer com base na

legislação vigente na UFSM. Após, faz a leitura do parecer, em que a solicitante

apresenta as reivindicações, enumerando-as. Sendo assim, o parecer da CLN é de

que o Conselho do CCSH pode deferir parcialmente o recurso, nos termos expostos

no parecer. Em votação: aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 3 - Processo

nº 23081.023930/2016-60 – Acordo de Cooperação Internacional a ser firmado entre

a UFSM e a Universidade Nova de Lisboa (Portugal). Interessado: Curso PG em

História. O Presidente solicita o parecer da CLN e o Prof. Sergio Madruga faz a

leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação: aprovado por unanimidade o

parecer. Pauta 4 - Processo nº 23081.027294/2016-35 – Requer promoção para

Classe E, Titular, Nível único. Interessado: Veneza Veloso Mayora Ronsini. Pauta 5 -

Processo n° 23081.028612/2016-85 – Encaminha membros da Comissão Especial

encarregada da avaliação docente para fins de promoção à Classe E, Titular, Nível

único. Interessado: Fatima Cristina Vieira Perurena. Pauta 6 - Processo n°

23081.028613/2016-20 – Encaminha membros da Comissão Especial encarregada

da avaliação docente para fins de promoção à Classe E, Titular, Nível único.

Interessado: Irina Mikhailova. Pauta 7 - Processo n° 23081.028614/2016-74 –

Encaminha membros da Comissão Especial encarregada da avaliação docente para

fins de promoção à Classe E, Titular, Nível único. Interessado: Frank Thomas

Sautter. O Presidente solicita o parecer da CLN e Prof. Sergio Madruga faz a leitura

dos pareceres favoráveis ao solicitado, que indicam para compor a Comissão

Especial Encarregada da Avaliação Docente Para Fins de Promoção à Classe de

Professor Titular-Classe E dos professores Veneza Veloso Mayora Ronsini, Fatima

Cristina Vieira Perurena, Irina Mikhailova e Frank Thomas Sautter. os seguintes

professores: Profª Dra. Ilza Maria Tourinho Girardi – Matrícula 0352762 (UFRGS) -

presidente; Prof. Dr. Elomar Antonio Callegaro Tambara – Matrícula 0420745

(UFPEL); Profª Dra. Rosinha da Silva Machado Carrion – Matrícula 0356835

(UFRGS); Profª Dra. Valeska Maria Fortes de Oliveira – Matrícula 382283 (UFSM);

Prof. Dr. Alberto Manuel Quintana - Matrícula 379606 (UFSM) – suplente; Prof. Dr.

Avelino da Rosa Oliveira – Matrícula 6420993 (UFPEL) – suplente. Em votação:

Aprovado por unanimidade. Pauta 8 - Processo n° 23081.029311/2016-79 –

Encaminha membros da Comissão Especial encarregada da avaliação docente para

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

084

085

086

087

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

fins de promoção à Classe E, Titular, Nível único. Interessado: Luiz Ernani Bonesso

de Araújo. O Presidente solicita o parecer da CLN e Prof. Sergio Madruga faz a

leitura do parecer favorável ao solicitado, que indica para compor a Comissão

Especial Encarregada da Avaliação Docente Para Fins de Promoção à Classe de

Professor Titular-Classe E do professor Luiz Ernani Bonesso de Araujo, os

professores: Profª Dra. Ilza Maria Tourinho Girardi – Matrícula 0352762 (UFRGS) -

presidente; Prof. Dr. Elomar Antonio Callegaro Tambara – Matrícula 0420745

(UFPEL); Profª Dra. Rosinha da Silva Machado Carrion – Matrícula 0356835

(UFRGS); Profª Dra. Valeska Maria Fortes de Oliveira – Matrícula 382283 (UFSM);

Prof. Dr. Alberto Manuel Quintana - Matrícula 379606 (UFSM) – suplente; Prof. Dr.

Avelino da Rosa Oliveira – Matrícula 6420993 (UFPEL) – suplente. Em votação:

Aprovado por unanimidade. ASSUNTOS GERAIS E COMUNICAÇÕES: A Profª.

Maria Medianeira Padoin informa que participou, na PRPGP, de reunião da

Comissão de Iniciação Científica com a Comissão Externa do CNPq que veio fazer a

avaliação do programa junto à Coordenadoria de Iniciação Científica. Ressalta que

os avaliadores externos elogiaram os critérios estabelecidos na UFSM, mas

observaram que a ficha de avaliação do projeto de pesquisa deverá ter coerência

com o plano de trabalho do bolsista, o que será tratado em próxima reunião com

todos os representantes. A referida professora também informa que o projeto do I

Congresso Internacional de História que acontecerá na UFSM, em novembro, foi

aprovado com financiamento da CAPES. O Professor Sergio Madruga faz uma

explanação a respeito dos critérios estabelecidos para ingresso pelo ENEM, nos

Cursos da UFSM, especificamente no Curso de Ciências Contábeis. Foi solicitado

pela PROGRAD que as coordenações dos Cursos de Graduação informassem a

média mínima necessária no ENEM para ingresso no Curso, o que foi feito. Mas a

média da pontuação foi utilizada equivocadamente, em todos os eixos, como

pontuação mínima. Ocorre que para as 40 vagas ofertadas, apenas 25 foram

preenchidas. Informa ainda que foi tentado, junto à PROGRAD resolver o problema,

mas, apesar dos esforços, não foi possível. Nada mais havendo a tratar encerrou-se

a presente sessão. E para constar, eu, Ivonisa Abreu, Secretária do CCSH, lavrei a

presente Ata que assino com o Senhor Presidente.